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ABSTRAKT

Moja bakalárska práca je dokumentáciou môjho postupu pri tvorbe kolekcie. Dokumentuje

ako som uchopila svoju tému Kabuki, z ktorej vytváram vlastnú odevnú kolekciu,

s filozofiou orientu a prvkami japonského tradičného divadla Kabuki. Chcem Vás uviesť

do problematiky a vysvetliť čo je Kabuki a čo pre mňa predstavuje a následne opísať ako

sa téma odrazila v mojej tvorbe. Pričom celú tému posúvam do mojej umeleckej predstavy,

bližšej k európskemu vnímaniu módy. Prechádzam od inšpirácie, cez prípravné práce,

k finálnemu zhotoveniu kolekcie a následnej módnej fotografii. Kolekcia pozostáva zo

šiestich modelov a je rozdelená na dva celky.

Klíčová slova: Kabuki, herec, divadlo, odevný design, Satoshi Saikusa, fotografia

ABSTRACT

My bachelor work describes my steps in creating the collecion. This document shows my

personal wiev of the theme Kabuki with oriental influences and elements of the japanese

tradicional theatre. I want to explain what Kabuki is and why Kabuki is so important for

me and than I am describeing how these theme influences me in my work. I modificate this

theme in my own way close to the european point of wiev. I am explaining all the working

proces: inspirations, preparation, realization and photodocumentary of the work. The who-

le collection contains six models.
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ÚVOD

Najradšej mám témy, ktoré ma niečim špecifickým zaujmú . Ak mi je téma blízka

a teda mám k nej vzťah, baví ma sa do nej zahĺbiť, premýšľať o nej a vysnívať si vlastný

svet, v ktorom tie moje odevy môžu fungovať. Japonsko je téma, ktorá sa so mnou podve-

dome ťahá už dlhšiu dobu a podvedome a nechtiac sa odráža v mojej tvorbe. Akoby by

boli odevy pod japonským vplyvom. Pripomínajú ho svojou siluetou či tvarovou čistotou a

pre tento dôvod som si zvolila tému z japonskej kultúry. Ako som študovala umenie

v Japonsku najviac ma zaujalo divadlo, a predovšetkým to ľudové. Od začiatku mojej tvor-

by ma láka scénický odev, v ktorom si môžem dovoliť oveľa viac ako v odeve určenom na

bežné nosenie. A prečo práve Kabuki? Zachováva si tradíciu a pritom patrí k tomu avan-

gardnejšiemu javiskovému umeniu. Baví ma jeho štylizácia a úžasné nákladné kostými.

Hudba, spev, výtvarno sú rovnako silnou zložkou predstavenia a mne veľmi blízke. Flétna

a bubienky vo mne vyvolávajú príjemné emócie a vracajú ma niekam, kde som akoby už

predtým bola.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AVANGARDNÉ DIVADLO KABUKI

Je čarovné si pozrieť predstavenie japonského ľudového divadla Kabuki. Predo-

všetkým v dnešnej dobe, keď sú všetky herecké role obsadené mužskými hercami, čo sa

úplne líši od počiatkov, tohto vo voľnejšom preklade znamenajúceho avangardného divad-

la. Kabuki pochádza zo slova „kabuku“, čo znamená niečo neobvyklé a neobyčajné,

zvláštny tvar, zvláštny odev či mimoriadny vzhľad a chovanie.

Obr.1 Herec Kabuki, ktorý okrem zvládnutia hereckého umenia, musí byť i skvelý taneč-

ník a spevák.
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1.1 Ženy z divadla úplne vymizly

Podnet k jeho vzniku dala žena, čo je paradoxné, pretože dnes je to čisto mužské

divadlo. Bola to chrámová tanečnica Izumo no Okumi, ktorá svojím extravagantným tan-

com získavala v chráme peniaze na jeho opravu. Kabuki vzniklo v 17. storočí. Pôvodná

podoba ženského divadla sa ale podstatne líši od súčasnej. Dnešná podoba tohto javištného

umenia pochádza z druhej polovice 18. storočia a ženy z divadla úplne vymizli a to už

v druhej polovici 17. storočia. Hlavným dôvodom bol zákaz vládnuceho rodu Tokugawov,

ktorý zakázal verejne vystupovať ženám na javišti a tento zákaz trval až do začiatku 20.

storočia. Domnievali sa, že ženy svojím vystupovaním môžu mať zlý vplyv na morálku

ľudu. Japonci si tak zvykli a obľúbili mužských hercov hrajúcich ženy, že pokusy o návrat

žien na pódium boli takmer neúspešné.

Obr.2 Predstavenie Kabuki

Zaujímavá je prísna výchova týchto hercov. Od útleho detstva ich obliekajú do žen-

ských šiat, vychovávajú ich v ženskej spoločnosti, aby si čo najviac osvojili ženské chova-
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nie. Povolanie herca sa predáva z pokolenia na pokolenie, teda z otca na syna. Herec Ka-

buki nie je len hercom, ale aj spevákom a predovšetkým výborným tanečníkom. Na do-

siahnutie čo najväčšieho efektu je dokonca štylizovaná aj reč herca i prehnaná mimika.

Herec hovorí neprirodzeným hlasom, akoby z polovice spieval a z polovice recitoval. Hrá

za doprovodu hudby šamisenu, bubienkov a flétny. Pocity, nálady sa prejavujú symbolic-

kým pohybom a tancom a na pochopenie deja je potrebné vedieť, čo ktorý pohyb znamená.

Napríklad: tri kroky vpred, sú akoby prešiel niekoľko míľ a plač sa vyjadruje iba zdvihnu-

tím rúk k tvári. Jedna borovica v pozadí predstavuje celý les atd. Preto je pre nás Európa-

nov ťažšie pochopiť ho.

1.2 Kde utrácať peniaze

Obr.3 Divadelné javisko

Kabuki vzniklo v radách mešťanov, ktorý boli väčšinou obchodníci a mali značný

majetok, ktorý nemali kde utrácať. A preto si vymysleli to to takzvané ľudové divadlo, kde

mohli utrácať svoje peniaze a zabávať sa. Bolo zábavou širokých vrstiev ľudu. Veľkými
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odporcami boli predovšetkým samuraji, ktorí boli vtedy vládnucou triedou. Preto mali aj

vstup do tohto divadla zakázaný a dokonca v mnohých hrách Kabuki sú zosmiešňovaný.

Kabuki vzniklo vo významnom období Genroku (1688-1703) v čase, keď vznikla

škola „ukijoe“- umenie prchavého života. Vtedy vznikli aj drevority mojich obľúbených

umelcov ako je Hokusai, Utamaro a Ando Hiroshige. Oficiálne umenie Genroku pokračo-

valo v tradícii starých foriem, ale za to ľudové umenie sa vyznačovalo duchom voľnosti a

nespútaného tvorivého výrazu.

1.3 Introvertné nó

Kabuki vzišlo z najstaršieho japonského divadelného umenia nó. Rovnako je to

syntetické umenie, v ktorom sa spája tanec s hudbou a s hovorovým slovom. Nó je

v porovnaní s extravagantným kabuki a jeho živým vystupovaním hercov, pomerne intro-

vertné. Predstavenie nó bežne trvá aj sedem hodín. Veľakrát vyzerá akoby v ňom hrali

sochy s maskami na tvárach, pretože nemá dej. Vyjadruje iba pocity a emócie.

1.4 Mŕtvolné biele líčenie hercov

Fascinujúce je mŕtvolné biele líčenie hercov s komplikovanými predpísanými červe-

nými dekoráciami namaľovanými súmerne na celej tvári. Niekedy ich mávajú dokonca

zveličené hrubými vrstvami vaty. Farby líčenia majú symbolický význam. Biela znamená

zradu a krutosť a červená krvilačnosť.

Obr.4 Líčenie hercov Kabuki
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1.5 Neprehliadnuteľné kostými

Kostými hýria všetkými možnými farbami, možno práve preto, že pri tvorbe kostý-

mu japonci venujú niekedy až 80 percent výberu materiálu. Kontrastom sú naopak čisté,

rokmi nemenné strihy. Divadlo Kabuki, dodnes žijúce tradičné javiskové umenie sa posta-

ralo, aby aj kostýmom vnieslo nádych sviatočnosti a unikátnosti. Obsahujú silnú dekora-

tívnu zložku. K štylizovanému efektu dopomáhajú okrem líčenia i masky. Kostými sú ne-

prehliadnuteľné pre ich veľké vystužené plochy, poňaté až geometricky. To to predstave-

nie je úžasná niekoľko hodinová česky povedané „podívaná“. Určite uvidíte aj skupinu

hudobníkov hrajúcich na tradičných nástrojoch a bubienkoch s dramatickou atmosférou a

minimalisticky riešeným interiérom. Kostými sú z drahých látok a tým pádom veľmi ná-


[…]


ale v mieste záhybov sú nabité dierky, ktoré spájajú švíkovú záložku s dielom. Ponecháva-

jú odevu voľnejšiu siluetu a hravosť. V tomto odeve som vychádzala z mužského kostýmu,

a preto si model ponecháva maskulínny vzhľad.

3.3.3 6.model: Bandážové nohavice a voľná červená tunika

Obr.č.20 Biele nohavice vzniknuté bandážou

Dominantou posledného modelu sú nohavice, ktoré vznikli netradičným spôsobom,

a to pr

ve. Dĺžka nohavíc siaha nad členky a majú asimetrický tvar.

iamou bandážou predšitého pruhu látky na telo. Na fotke je vidieť ešte rozrobený

model a postup ako vzniká. Na nohavicový základ som prišila pruhy látky v mieste bočné-

ho a krokového švu. Na tieto pruhy potom prišívam obmotávanú látku. Vďaka tomuto spo-

ju má látka slobodu v pohybe, môže sa hýbať, krčiť a otvárať sa a tým fungovať na posta-
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 zadného dielu je ozdobený

dvojit

Chcem sa trochu venovať aj módnej fotografii, ktorá zohráva veľkú úlohu

áva celkový image odevu. Pri fotografii hľadám fotografa,

ktorý

, jeho asistenta, ktorý

sa sta

Nohavice sú doplnené červenou tunikou z bavlny a úpletu. A-silueta tuniky vznikla

otočením trojuholníkovej siluety kostýmov. Stred predného a

ými záhybmi do pása. Kontrastne pôsobia úzke úpletové dlhé rukávy. V zadnom die-

ly v priekrčníku v je umiestnený zips zakrývaný záhybmi. Voľná silueta sa môže preväzo-

vať v páse opaskom, čím vytvára na tope záhyby.

3.4 Módna fotografia

v prezentácii modelov a dod

má trochu kreatívneho ducha a neshodí vo výsledku samotný model. Aj z tohoto dô-

vodu som modely fotila niekoľkokrát. Na prvý raz som nebola spokojná so zasadením mo-

delu do prostredia, nevhodnou modelkou alebo zle zvoleným make-upom. Veci, ktoré skôr

uberali mojej práci ako jej pridávali. Je pravda, že niekedy je menej viac a čistá fotka dá

krásne vyniknúť modelu a neodpútava pozornosť. Tiež i táto práca má za sebou nejaký

vývoj a pohltí množstvo času. Skvelé je na tomto obore to, že nerobím monotónnu prácu,

realizácii predchádzajú kresby, strihy, šitie až po stelying pri fotení.

Fotograf Daniel Vojtech úžasne nafotil môj model, ktorý vznikol aranžovaním pria-

mo na telo. Bola to zaujímavá spolupráca 4 ľudí: modelky, fotografa

ral o svetlá a všetko okolo a ja som robila vizáž a ten odev. Zaujímavé bolo na tom,

že odev vznikal priamo na mieste fotenia aranžovaním priamo na telo. Fotograf mal vy-

myslenú predstavu lietajúcich šiat a požiadal ma o pomoc pri realizovaní jeho nápadu. Vy-

užila som túto príležitosť a naaranžovala som na modelku odev, ktorý vychádza z filozofie

Kabuki a farebnosti, ktorú v kolekcii používam. Tento model vznikol z látok, z ktorých

som neskôr ušila túto kolekciu. Proces fotenia bol neustále vyhadzovanie látok do vzdu-

chu, kým sa podarilo odfotiť, zaujímavý tvar látok vo vzduchu.
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Obr.č.21 Aranžovaný odev na tému Kabuki

Obr.č.22 Aranžovaný odev

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 33

Na nasledujúcich stranách sú fotografie mojej kolekcii odfotené Jířim Popom, ktorý

sa nakoniec najviac priblížil mojej predstave nafotenia modelov. Jíři mi nafotil čisté inte-

riérové fotočky, aké som si predstavovala ako vhodné na prezentáciu modelov v tejto ba-

kalárskej práci. Dala som ich do poradia v akom modely vznikli.
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Obr.č.23 Top z technického materiálu a nohavice s vreckami pod kolená

Obr.č.24 Biely topík z technického materiálu

Zvolila som studený strieborný make-up s modrozeleným rúžom a účes, ktorý vy-

chádza z účesu hercov Kabuki. Je doplnený ihlicami typickými skôr pre Gejše, aby navo-

dzoval atmosféru japonskej kultúry. Celý model a make-up ladený v studených farbách je

kontrastne nasvietený červeným svetlom. Jiři Pop mi nafotil 3 modely. Z časových dôvo-

dov mi nestihol nafotiť celú kolekciu do odovzdávania, ale ďalšie fotočky budú aspoň

v portfóliu. Z tohoto dôvodu v tejto práci uvádzam ďalšie modely nafotené inými foto-

grafmi alebo mojou rukou.
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Obr.č.25 Pohodlné úpletové šaty
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 Obr.č.26 Pohodlné úpletové šaty
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Obr.č.27 Červené šaty
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ZÁVĚR

Snažím sa celú prácu zachytiť konceptuálne a to hlavne s ohľadom na súčasné

umenie: či už maľba, módna kresba, fotografia v Japonsku. Vtom všetkom je odkaz ich

kultúry a ich vnímania okolitého sveta. I keď sa zdá, že mám tému jasnú a konkrétnu, na-

opak snažim sa ju poňat len s nádychom a chuťou orientu, vplyvom ich umenia a prenese-

nia do nášho vnímania umenia či módy a hlavne ten môj postoj a moje umelecké chute.

Chcem to zachytiť ako vánok letiaci okolo s ľahkosťou a sviežosťou bez zbytočných prí-

kras a detailov, ktoré už v tomto svete funkčnosti sa už dávno kladú pred luxus.
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