UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta multimediálních komunikací
Ústav produktového designu

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Anna Šuhajová

Ak.rok: 2007/2008

Vedoucí BP: akad. mal. Šárka Šišková

Téma BP: KABUKI – Japonské tradiční divadlo

### Hodnocení vedoucího BP:

Téma je pojato s hlubokým filozofickým vhledem. Na samotném začátku upoutá krásné motto. Úvod je plný originálních myšlenek. Výborná je také stylistika celé práce.

Podrobně analyzuje každý svůj model, vysvětluje práci s materiálem a liniemi, emotivnost v pojetí atd. Působivý závěr. Náročné téma v originálním pojetí.

Kolekce je velmi kompaktní a osobitou výpovědí na zvolené téma. Barevnost a tvarování podtrhuje vyznění japonských divatelních kostýmu Kabuki. Ati se podařilo vytvořit velmi působivé oděvy, které společně vytvářejí jednotný a výtvarně velmi silný celek. Velmi si cením jejího smyslu pro objemy, zajímavé střihové řešení, které je její velmi silnou stránkou po celou dobu studia.

Technologie zpracování: A
Materiál: A
Silueta: A
Barevnost: A

Práci doporučuji /nedoporučuji/ k obhajobě

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **Hodnocení A**

Ve /Zlíně/ dne ..... 5.6.2008 .....

.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně